
 

                  
 

pag. 1 di 3 dell’Atto di Disposizione Urgente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Atto di Disposizione Urgente  

(nominato con Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di 
concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, il Ministro 

dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione Sardegna) 
 

Numero 04 del 25 marzo 2020 
 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione servizio di tesoreria. 
 

L’anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di marzo, nella sede del Consorzio del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ubicata in Via Monteverdi,16,  

 

Il PRESIDENTE  

 
assistito dal Direttore dell’Ente dott. Ciro Pignatelli con le funzioni di segretario verbalizzante, assume il 
seguente Atto di Disposizione Urgente: 

 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che reca norme per 
l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro 
delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° DEC/SCN/990 del 16 
ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ed 
affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti 
di cui alla Legge 9 maggio 1989, n. 168, con potestà statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministro 
dello sviluppo economico e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, e con l’intesa col 
Ministro per i beni e le attività culturali e del turismo n° 0000244 dell’8/09/2016, con il quale è stato 
modificato il Decreto istitutivo del 16/10/2001 del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il dott. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la  durata di cinque anni;  

VISTO il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 
degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”;   

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 22.02.2019 recante ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Esercizio Finanziario 2019, Bilancio Pluriennale 2019-2021 e relativi allegati – Esame ed approvazione” con 
la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario per il 2019;  

VISTO il Decreto Legislativo  30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ; 



 

                  
 

pag. 2 di 3 dell’Atto di Disposizione Urgente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

VISTA che il Consorzio Parco Geominerario Storico Ambientale della Sardegna è soggetto alle norme di 
Tesoreria unica di cui alla Legge 29 ottobre 1984, n. 720; 

VISTO che da tempo è scaduto il contratto per la gestione del Servizio di Tesoreria con la Banca Intesa San 
Paolo e, che il servizio è proseguito con successive proroghe, la cui ultima in scadenza fino al 31 marzo 
2020; 

VISTO che si rende necessario e opportuno procedere all’individuazione del soggetto che deve garantire il 
servizio di tesoreria dell’Ente; 

VISTO che la Regione Autonoma della Sardegna è componente del Consorzio del Parco Geominerario 
Storico e Ambientale della Sardegna; 

VISTO il contratto/convenzione in essere tra le Regione Autonoma della Sardegna e il Banco di Sardegna 
S.p.A. stipulato tra le Regione Autonoma della Sardegna e il Banco di Sardegna S.p.A. in data 28.06.2018; 

VISTA la nota mail della filiale del Banco di Sardegna acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 0003217 del 
29.11.2018; 

VISTA la richiesta di questo Consorzio (protocollo dell’Ente con il n. 0003224 del 30.11.2018) di estensione 
del servizio di tesoreria con le stesse modalità e alle medesime condizioni applicate nei confronti 
dell’amministrazione regionale ai sensi dell’art. 4 del capitolato speciale allegato al contratto per il servizio di 
tesoreria regionale per il periodo 9.7.2018 – 31.12.2021;  

VISTA la nota mail della filiale del Banco di Sardegna acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 0003217 del 
29.11.2018; 

VISTA la nota pec dell’Assessorato alla Programmazione e Bilancio, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 
0008720 del 01 marzo 2019, di comunicazione di estensione del servizio di tesoreria per il Consorzio del 
Parco geominerario Storico ambientale della Sardegna; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti con importo 
inferiore ad euro 40.000,00 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture secondo la seguente modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …”, nel rispetto del 
principio di rotazione e trasparenza; 

VISTO infine, lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel 
quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere tecnico, giuridico ed economico che regolano il servizio 
garantendone l’efficacia e l’efficienza e, che prevede una spesa annua complessiva per il Consorzio pari a € 
5.000,00 più Iva; 

Tutto quanto sopra premesso ed esposto  

 
DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare lo schema di contratto/convenzione (allegato "A"), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, riguardante l'affidamento del servizio di Tesoreria al Banco di Sardegna 



 

                  
 

pag. 3 di 3 dell’Atto di Disposizione Urgente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

per il periodo dal 01.04.2020 con scadenza il 31.12.2021 ed, eventualmente rinnovabile per ulteriore 
periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2224; 

3. di conferire mandato al Direttore del Parco per gli atti successivi e conseguenti al presente 
provvedimento. 

 

Iglesias, 25 marzo 2020 

 
 

   Il Segretario Verbalizzante 
Ciro Pignatelli 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 

 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
Tarcisio Agus 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005  e 

rispettive norme collegate. 

 
 
 

CERTIFICO 
 
— CHE il presente Atto di Disposizione Urgente nel testo sopra riportato è stata assunta dal Presidente 

del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna presso la sede; 
 
— CHE il presente Atto di Disposizione Urgente n. 04 del 25/03/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 

della legge 69/2009, è stata messo in pubblicazione sul sito istituzionale del Consorzio dell’Ente Parco 
per numero 15 giorni a far data dal 12/03/2020. 

 
 

Iglesias, 25 marzo 2020 

  

                                            

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate.  


		2020-03-25T11:15:54+0100
	AGUS TARCISIO


		2020-03-25T11:24:59+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2020-03-25T11:25:29+0100
	PIGNATELLI CIRO




